[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ РУЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __________________________ №_______

Об утверждении Порядка уведомления многодетных семей в целях бесплатного предоставления земельных участков на территории Рузского муниципального округа Московской области
          В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об основных принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Законом Московской области от 01.06.2011 № 73/2011-ОЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков многодетным семьям в Московской области», руководствуясь Уставом Рузского муниципального округа Московской области, Администрация Рузского муниципального округа постановляет:
1. Утвердить Порядок уведомления многодетных семей в целях бесплатного предоставления земельных участков на территории Рузского муниципального округа (прилагается).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Рузского муниципального округа в сети «Интернет».

 3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

   4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального округа                                                     Н.Н. Пархоменко

Верно.

Начальник общего отдела                                                              О.П. Гаврилова

«       » ___________ 2025 г.

Орлова Александра Григорьевна,

Отдел по распоряжению земельными участками, главный специалист
+7(49627)51-700 (доб. *1252#), kabinet_200@bk.ru
Приложение № 1 к                                                                                                                                         постановлению Администрации                                                                                                                                        Рузского муниципального округа

                                                                                от ____________ № ______
Порядок уведомления многодетных семей в целях бесплатного предоставления земельных участков на территории Рузского муниципального округа Московской области
1.Общие положения

1.1. Порядок ведения очереди многодетных семей в целях бесплатного предоставления земельных участков в Рузском муниципальном округе (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003                   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                       в Российской Федерации»,  Законом Московской области от 01.06.2011                        № 73/2011-ОЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков многодетным семьям в Московской области» (далее – Закон Московской области 73/2011-ОЗ).
1.2. Уведомление многодетных семей, состоящих на учете в целях бесплатного предоставления земельных участков, осуществляется посредством направления уведомления многодетным семьям, состоящим на учете в целях бесплатного предоставления земельных участков (далее – Уведомление).

1.3. Перечень земельных участков для предоставления многодетным семьям, состоящих на учете в целях бесплатного предоставления земельных участков (далее - Перечень), утверждается ежегодно, не позднее первого февраля текущего года, а также ежеквартально, при наличии сформированных и поставленных на кадастровый учет земельных участков постановлением Администрации Рузского муниципального округа Московской области (далее- Администрация), путем размещения на официальном сайте Администрации.
1.4. Уведомления многодетным семьям направляются Администрацией в порядке очередности, после опубликования Перечня в средствах массовой информации.

1.5. Срок предоставления заявления многодетной семьи о предоставлении земельного участка устанавливается не позднее 15 календарных дней с даты Уведомления многодетной семьи.

1.6. Многодетная семья считается надлежащим образом уведомленной при направлении ей письма посредством почты России по адресу указанного в заявлении о постановке на учет или электронной почты, либо путем оповещения посредством телефонной связи.
1.7. Заявление многодетной семьи о предоставлении выбранного земельного участка является основанием для принятия Администрацией решения о его предоставлении многодетной семье бесплатно в порядке и сроки, установленные действующим законодательством. После обращения многодетной семьи за предоставлением государственной услуги "Предоставление земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, в собственность бесплатно" посредством подачи заявления через региональный портал государственных и муниципальных услуг Московской области.

2. Форма и требования к содержанию заявления

о предоставлении земельного участка

2.1. Заявление о предоставлении многодетной семье земельного участка (приложение № 2) из Перечня представляется родителем состоящем в очереди, представляющим интересы членов многодетной семьи, в письменной форме согласно приложению с указанием:

- фамилии, имени, отчества (последнее - при наличии) заявителя;
- адреса, в соответствии с паспортными данными;
- почтового адреса, по которому должен быть направлен ответ заявителю;

- телефона, электронной почты;

- кадастрового номера и местоположения земельного участка;

- личной подписи и даты.

2.2. К заявлению прилагаются следующие документы:

- копия документа, удостоверяющего личность заявителя;

- копии документов, удостоверяющих личности членов многодетной семьи заявителя;

- копии документов, подтверждающих родственные отношения членов многодетной семьи (свидетельство о браке, свидетельство о расторжении брака, свидетельство о смерти супруга(и), свидетельства о рождении детей);

- копия выписки из домовой книги сроком действия 30 дней;

- копия удостоверения многодетной семьи (копия электронного образа)».

- копии документов, удостоверяющих наличие гражданства Российской Федерации членов многодетной семьи (если эти сведения не содержатся в документах, удостоверяющих личность).

При подаче заявления и прилагаемых к нему документов заявитель предъявляет оригиналы документов для сверки в Администрацию (при необходимости).

2.3. Многодетные семьи, которые не желают получать земельный участок, указанный в Перечне, вправе отказаться от предлагаемых земельных участков путем подачи заявления об отказе в предоставлении земельного участка.

В данном случае земельный участок предоставляется следующей в очереди многодетной семье. Отказ многодетной семьи от предлагаемых земельных участков не является основанием снятия многодетной семьи с учета.

Приложение № 1 к                                                                                                                                         постановлению Администрации                                                                                                                                        Рузского муниципального округа

                                                                                от ____________ № ______
В Управление земельно-имущественных

                                           отношений администрации

                                           Рузского муниципального округа

                                       От _____________________________

                                                                       (фамилия, имя, отчество полностью)                                                                                                                              _____________________________
                                                                            Проживающего(ей) по адресу:

  _______________________________

 _______________________________

                                    Телефон: _______________________

    Эл. почта: ______________________
              Контактная информация:
                             (почтовый/электронный адрес, по которому будет

                                                    направлен ответ заявителю)
    ________________​​________________________________

  _______________________________
Заявление

Прошу Вас предоставить членам моей многодетной семьи в общую долевую собственность бесплатно земельный участок площадью _________ кв.м., расположенный по адресу: Московская область,__________________________________________________________________,ка​​​​​​​дастровый номер: 50:19:______________________ вид разрешенного использования – «для индивидуально-жилищного строительства»,  выдать соответствующее постановление и снять мою семью с учета в целях предоставления земельного участка для индивидуального жилищного строительства. С местоположением вышеуказанного участка ознакомлена(а) с выездом на место.

За достоверность сведений о членах моей семьи несу полную ответственность по настоящее время.
В двухнедельный срок обязуюсь подать заявление на предоставление вышеуказанного земельного участка и необходимый пакет документов через «Портал государственных и муниципальных услуг Московской области».

                 _____________          ________________________________
                                       (дата)                  (подпись заявителя/расшифровка)